
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 396 del 27/03/2024

Oggetto:

PROCEDURA APERTA ART 60 D.LGS. 50/2016 PER APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO. CIG 9926220FDC – RETTIFICA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE A 
RE MANFREDI S.C.P.A. (CF 03208920714) E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

-il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

-il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

-l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

-lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

-il decreto del Sindaco n. 9 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del  
Settore “Servizi alla Persona”;

RICHIAMATE:

-La deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024-2026;

-La deliberazione della  Giunta  Comunale n.  250 del  28/12/2023 avente ad oggetto  “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Marina  Rossi, 
Responsabile del Servizio Scuola e Sport,  formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi  
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale 
lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1443 del 31/10/2023, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva non 
efficace del servizio in oggetto individuando il  fornitore nella società: S.C.p.A. Re Manfredi (con sede in 
Manfredonia – FG, Via Rudolf Diesel snc, C.F. 03208920714);
-  con determinazione dirigenziale n. 274 del 08/03/2024, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva  ed 
efficace del servizio in oggetto al fornitore Re Manfredi S.C.p.A;

CONSIDERATO che l'importo di aggiudicazione della gara è pari a € 439.848,31 al netto di IVA (di cui € 
1.000 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per n. 170 giorni di servizio, come da capitolato di  
gara e offerta presentata dall'operatore in sede di gara;

RICORDATO che, che, nelle more dell'aggiudicazione dell'appalto, e vista la necessità di avvio del servizio, 
si è provveduto ad effettuare un affido ponte per il servizio di trasporto scolastico dal 15/09 al 31/10/2023,  
per un totale di gg. 32;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nella citata Det. Dir. 1443 del 31/10/2023 il corrispettivo per la 
fornitura  è  stato  impegnato  per  il  solo  periodo  1  novembre  2023 – 10 giugno 2024 (termine  dell'anno 
scolastico), corrispondente a 138 giorni di servizio, per la somma di € 357.053,67 oltre IVA nella misura del 
10% di € 35.705,37, per un totale di € 392.759,04;

RITENUTO pertanto necessario, anche ai fini della stipula del contratto, rettificare le citate det.  1443 del 
31/10/2023 e 274 del 08/03/2024, dando atto che l'importo dell'aggiudicazione è pari a € 483.833,14 IVA 
10% compresa, e provvedendo all'integrazione dell'impegno già assunto con la somma di € 91,074,10 lorde 
per ulteriori 32 giorni di servizio da svolgersi nei mesi di settembre e ottobre 2024 (che partiranno dal giorno 
di inizio dell'anno scolastico 2024-25, ancora non ufficializzato);

CONFERMATO  che l'ufficio ha proceduto con le verifiche in merito alle dichiarazioni  rese dall'operatore 
economico relative al possesso dei requisiti di partecipazione, e che le stesse hanno dato esito positivo;

DATO ATTO altresì che, nelle more dei controlli, si è provveduto all'avvio del servizio redigendo apposito  
verbale, agli atti dell'ufficio;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l'obbligazione giuridica si è perfezionata al 31/12/2023 ed in caso di esito negativo delle 
verifiche essa si sarebbe risolta;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  confermare,  a  seguito  dell'esito  positivo  delle  verifiche  dei  requisiti  generali  e  speciali,  
l'affidamento con efficacia definitiva alla società S.C.p.A. Re Manfredi (con sede in Manfredonia 
– FG, Via Rudolf  Diesel snc, C.F. 03208920714) del servizio di trasporto scolastico su tratte  
ordinarie del Comune di Empoli;

2. Di dare atto che, a rettifica di quanto disposto con le Det. Dir. n. 1443 del 31/10/2023 e 274 del 
08/03/2024, l'importo di aggiudicazione della gara per il trasporto scolastico nel biennio 2023-25 
(un anno con opzione di rinnovo) è pari a € 439.848,31 (di cui € 1.000 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10% per un totale di € 483.833,14, corrispondenti a 170 giorni 
di servizio, come da capitolato di gara e offerta presentata dall'aggiudicatario in sede di gara;

3. Di  provvedere  pertanto  all'integrazione  dell'impegno  già  assunto  con  Det.  Dir.  n.  1443  del 
31/10/2023, a copertura di 138 giorni di servizio (periodo novembre 2023 – giugno 2024), con la 
somma  di  €  82.794,64  oltre  a  IVA 10%  (pari  a  €  8.279,46)  per  un  totale  di  91,074,10, 
corrispondenti a ulteriori 32 giorni di servizio da svolgersi nei mesi di settembre e ottobre 2024 
(che partiranno dal giorno di inizio dell'anno scolastico 2024-25, ancora non ufficializzato);

4. Di dare atto altresì che il CIG assegnato alla presente gara è il seguente: 9926220FDC;

5. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

6. Di  dare atto  che -  ai  sensi  dell’art.  183,  c.7,  del  Tuel  -  la  presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario 

7. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

8. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1633 04061.03.0576002 2024 U.1.03.02.15.002
TRASPORTO SCOLASTICO 
E ACCOMPAGNAMENTO - 
SERVIZI AFFIDATI A TERZI

RE MANFREDI 
CONSORZIO 

COOP. 
SOCIALE A 

R.L.

9926220F
DC

91.074,10

Empoli, 27/03/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


